

Przewodniczący Rady Gminy

Paweł Dąbek

**PETYCJA O BUDOWĘ CHODNIKA**2019-01-31
U-RS1
J

My, niżej podpisani mieszkańcy Albigowej, apelujemy do władz Gminy Łańcut oraz Zarządu Dróg Powiatowych o uwzględnienie w planach inwestycyjnych oraz możliwie szybkie wykonanie pobocza w formie chodnika (o długości ok. 1,2 km) dla pieszych przy drodze powiatowej nr 1 544R Albigowa-Husów (od krzyżówki koło tzw. POM-u do magazynu gazu PGNiG).

Albigowa-Granica to miejsce, gdzie powstaje coraz więcej domów, tym samym wzrasta liczba osób zamieszkujących ten teren, a co za tym idzie, rośnie liczba dzieci (jest ich ponad pięćdziesiąt). Przede wszystkim my rodzice, dziadkowie, sąsiedzi, chcemy zapewnić bezpieczeństwo w drodze do szkoły, kolegów, koleżanek lub na przystanek. Przystanek Markowa Pom. znajduje się przy ruchliwym skrzyżowaniu. Nie ma tam przejścia ani chodnika, a widoczność nadjeżdżających samochodów jest ograniczona. W miejscu tym istnieje bardzo duże prawdopodobieństwo wypadku. Z każdym rokiem także wzrasta liczba mieszkańców okolicznych wsi, co powoduje nieustanne zwiększanie się ruchu samochodowego przy wspomnianej drodze. Przyczyniło się do tego również połączenie miejscowości Hadle Szklarskie z Tarnawką drogą asfaltową przez las skracając czas dojazdu do Łańcuta lub w kierunku Dynowa. Pomimo tak dużego nasilenia ruchu, wciąż nie doczekaliśmy się chodnika ani oświetlenia, choć była składana już wcześniej petycja odnośnie tego tematu. Żyjemy w poczuciu, że nasz teren jest pomijany, chociaż podatki odprowadzamy jak każdy inny obywatel. Mając na uwadze to, że droga 1 544R Albigowa-Husów jest drogą powiatową prosimy o zaangażowanie się wszystkich podmiotów powiązanych z tą sprawą, a przede wszystkim Gminę Łańcut oraz Zarząd Dróg Powiatowych w Łańcucie.

Do RS1
jrc 12

Kierując się troską o bezpieczeństwo naszych najmłodszych oraz nas samych prosimy wszystkich Państwa, adresatów niniejszej petycji, o podjęcie działań zmierzających do budowy chodnika. Informujemy, że przedmiotowe pismo skierowane zostało również do Zarządu Dróg Powiatowych w Łąncucie. Dołączamy podpisy osób popierających tą petycję, a odpowiedzi prosimy kierować do osób wymienionych poniżej.

Mieszkańcy Albigowej wyrażają nadzieję na zgłoszenie tej sprawy na najbliższej sesji i pozytywne ustosunkowanie się do naszej prośby.